Ressalta-se que, por se tratar de uma estimativa preliminar, os valores poderão sofrer ajustes conforme novas cotações ou alterações nas
condições de mercado até a realização do procedimento licitatório.

Dessa forma, a estimativa de preços aqui apresentada será de R$ 4.050,00 (quatro mil cinquenta reais), pela tonelada do produto, perfazendo um total de R$ 16.200.000,00
(dezesseis milhões duzentos mil reais), e visa assegurar a razoabilidade e a transparência na previsão de custos, contribuindo para uma contratação eficiente, alinhada às
condições de mercado e às necessidades desta Empresa de Extensão Rural. 

6. 

INSTITUCIONAL LEGAL

[...]

1º - Fica estabelecida a exigência do Programa de Integridade às empresas que celebrarem contrato, consórcio, 

convênio, concessão ou parceria público-privado com a administração pública direta, indireta e fundacional do Estado do Rio de Janeiro, cujos limites 
em valor sejam superiores ao da modalidade de licitação por concorrência, sendo R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para obras e 
serviços de engenharia e R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) para compras e serviços, mesmo que na forma de pregão eletrônico, e o 
prazo do contrato seja igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias.

Sendo assim, considerando a estimativa do valor da contratação natureza e a finalidade do objeto, será exigido o Programa de Integridade por cada